mili, ita singulis prolapsis datum sit proprium quoddam principium. Cæterum perficiens Jesus opus Dei 248 (dico autem quidquid rationis est capax, non tantum hominem), uno eodemque modo ipsum

38. Heracleon vero per hæc verba : « Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me », Servatorem inquit enarrare discipulis id cibum suum esse, quod loquebatur cum muliere, dicens Patris voluntatem, quæ ipsius erat cibus, et requies, et potentia. Sane Patris voluntatem esse dicebat, ut homines Patrem cognoscerent et servarentur : quæ res erat opus Servatoris ; qui ipsius causa rei Samariam missus fuerat, hoc est in mundum. Ipsum ergo cibum Jesu interpretatus est colloquium cum Samaritide : id, quod existimo aperte cuicumque videri, tum abjecte, tum coacte interpretatum fuisse. Quomodo autem voluntas Patris sit cibus Servatoris, quomodo etiam voluntas Patris sit requies, aperte non ostendit. Loquitur enim alicubi Dominus, perinde quasi non omnis voluntas Patris sit illius requies : « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste ; veruntamen non quod ego volo, sed quod tu ». Sed unde etiam habet quod potentia Servatoris sit Dei voluntas ?

39. « Nonne vos dicitis, quod adhuc menses sunt quatuor, et messis venit? Ecce dico vobis : Levate oculos vestros, et videte regiones jam albas esse ad messem ». Contra eos qui existimant simplicius et corporalibus hæc dicta fuisse : « Nonne vos dicitis, quod adhuc menses sunt quatuor, et messis venit? » dubia movenda sunt, ut persuasum habeant, spiritualia et nuda rebus sub sensum cadentibus et corporalibus Servatorem sæpius locutum fuisse : si enim tempus, quando Jesus hæc loquebatur, ante messem mensium quatuor spatio erat, perspicuum est hiemem fuisse : messis enim in Judæa incipit fieri circa mensem qui apud Hebræos Nisan appellatur, quando agitur Pascha ; adeo ut aliquoties azyma faciant Judæi ex novo frumento. Sed esto illo mense non esse messem, sed in mense post illum proxime sequente, qui apud eos appellatur Jar : etiam ita, 249 tempus hoc quatuor mensibus prius, est hiems aduila. Cum igitur ostenderit, cum hæc diceret Jesus, tempus fuisse messis, vel existentis, vel proximæ fini, demonstratum, nobis erit id de quo agitur. Observandum

⁴⁸ Joan. iv, 34. ⁴⁹ Matth. xxvi, 39. ⁵¹ Joan. iv, 35.

(48) Τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντος αὐτὸν Πατρός. Sic codex Bodleianus ; in codice Regio deest τὸ θέλημα et Πατρός.

(49) Codex Regius, πάντως.

(50) Τὸν καλούμενον παρ' αὐτοῖς Ἰάρ· καὶ οὕτως, etc. In codicibus Regio et Barberino legitur τὸν καλούμενον παρ' αὐτοῖς εἰ γάρ· καὶ οὕτως, etc. Omnino legendum Ἰάρ pro εἰ γάρ. Ἰάρ enim mensis est qui proxime sequitur apud Hebræos Nisan.